
Ｎｏ.１３ 半田 保育園 

その他のご意見がありましたらお書きください。（上記の①～⑮に関することでも結構です。） 

① 保育園運営・内容について 

・ いつもありがとうございます。年長さんになり、少しは一番上になったんだな！！という自覚も出

てきたのかな？と思っていますが、今もいたずらしたりお友達とのけんかも増えてきて先生方に

迷惑かけていますが、ちゃんと話し合いを設けてくれて感謝しています。一方的に叱るというよ

り、何がいけなかったのか？などちゃんと考える力も育ってよいと思います。卒園までもう少しで

さみしいですが、よろしくお願いします！！ 

・ 対応面には日々感謝しています。先生の中には子供に対しての接し方で口が悪いなと思う人も

いますが、世の中の虐待などのニュースを見て不安になることはあっても、この園を疑う出来事

はであったことがなく、ベテランの先生が多いことも関係するのかなと。とても感謝しています。 

・ いつもありがとうございます。 

・ いつも子供を保育してくださりありがとうございます。子供が毎日「ほいくえんたのしかった！」と

言っており、親としてもとても安心して預けることができています。 

・ 自宅から遠かったのですが、園庭も広く、野菜を育てることも体験させてくれたり、本当に子ども

らしくのびのびと半田保育園で成長することができました。今となってはほかの保育園でなくてよ

かったと思うくらいです。お友達もお父さんお母さんも優しい方ばかりで皆さんが毎日笑顔で子ど

もの成長を楽しむ、半田保育園の雰囲気が大好きでした。 

・ 毎日楽しく登園させていただいています。ひとえに先生方のおかげです。毎日ありがとうございま

す。 

・ 先生たちのことも大好きで、よく話をしてくれます。ありがとうございます。 

・ いつもお世話になっております。これからもよろしくお願いします。 

・ いつも本当にお世話になっております。日々、子供の安全や健康を気にかけていただき、感謝し

ております。 

昨年度から途中入園させていただき、親子ともども先生方に支えていただき、安心して通うこと

ができていると感じます。ささいな心配事でも気にかけてくださり、一緒に解決・改善しようとしてく

ださるので、降園前などについ話しかけてしまいますが、いつも温かく接してくださいます。これ

からもどうぞよろしくお願いいたします。 

・ いつもお世話になっています。お迎えに行くと笑顔でピョンピョンとびはねながら出てくるので、楽

しく過ごせているのだろうと感じています。 

・ 保育園からの帰り道で「明日も保育園行く！」と言っています。保育園生活をとても楽しんでいる

ようです。職員の方々には、園長先生以下、いつもお世話になり、感謝しています。ありがとうご

ざいます。 

・ いつも子どもたちを温かく見守り接してくださりありがとうございます。保育園に行くのを楽しみに

し、親としても安心して預けられています。 

  

〈保育園より〉 

・ いつも保育園運営にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。今後も言葉掛けに配慮しつ

つ一人一人の気持ちに寄り添い、適切な援助をしながら育ちを支えていけるよう、様々な取り組

みをしてまいります。 



・ 園での様子をもっと頻繁に写真でお伝えしていただけたら、有難いです。 

 

〈保育園より〉 

・ 写真掲示では普段の子どもたちの姿をお伝えしております。日々の保育の中で写真を撮影して

いくことは安全の確保が必要です。極力お伝えしたいところですが、保育の進行上写真撮影す

ることが困難になることもあります。ご了承いただければと思います。 

 

・ 進級するにつれて、担任の先生が少なくなるのはしょうがないことだとは思いますが、朝やお迎

えの時に担任の先生が不在で伝えたいことや、質問があるときに困ることがあります。 

 

〈保育園より〉 

・ 特例保育時の伝達事項についてはご面倒をおかけしております。当番の職員にお伝えいただ

ければ、必ず申し送りをしております。ご心配なことがある場合は事前にお知らせいただければ

面談等のお時間を設けますので、お声掛けください。 

 

② 職員について 

・ 子どもが朝行きたがらないときに、以前の担任の先生が声をかけてくれるおかげで笑顔に変わ

ることが何度もあり、ありがたく思います。 

・ いつも温かく接していただきありがとうございます。登園を渋ることもありますが、いつも明るい先

生方の笑顔を見ると、保育園モードに切り替わるスイッチが入るようです。半田保育園を選んで

よかったです。 

・ 先生はじめスタッフの方々が笑顔で名前を呼んでくれるので個々を尊重し接してくださっている

のが伝わってきます。安心して預けることができるので感謝しています。 

・ いつも先生方はみな優しく丁寧に接してくださり、本当に感謝しています。ありがとうございます。 

 

〈保育園より〉 

・ ありがとうございます。これからもひとりひとりの子どもや保護者の皆様に寄り添い、日々の様子

や成長を丁寧に伝え、安心の園生活をしていただけるよう努めてまいります。 

 

③ 施設面について 

・ ベランダの使い方が気になります。土足禁止が基本で、小さい子は土足の場合も仕方ないこと

があると思いますが、保護者で靴のまま上がっていく方もいます。砂で汚れていることもあるの

で、土足禁止を周知していただく、や、こちらでも清掃できるよう箒を置くなど対処していただける

と嬉しいです。 

 

〈保育園より〉 

・ ベランダの使用については天候に左右される部分があり、園庭の砂が舞い上がるなどしてベラ

ンダが砂だらけになってしまいご迷惑をおかけしております。朝夕のベランダ掃除や風の強い

日、子どもたちが園庭で遊んだ後などはこまめに清掃をしておりますが、保護者の皆様もご配慮

いただけますようお願いします。土足禁止については保護者会や掲示等で周知してまいります。 



④ 安全管理・危機管理について 

・ 安全面だけ施設が古いので不安です。 

・ 保育園は女性スタッフが多いが、不審者侵入時に備え、男性スタッフを常時配置するなどの対

策はしているか、気になりました。近隣の小・中学校、警察署などの連携が行われているのかな

ど、どういった対策をとっているのか、可能な範囲で知りたいです。 

・ 外の入り口の鍵がかかっていない時間帯、誰でも簡単に侵入できてしまうのではないかと心配

です。 

・ 建物の構造上仕方のないこと理解していますが、不審者の侵入を防げるのか不安があります。 

 

〈保育園より〉 

・ 施錠の徹底、警察署員等の指導を受けての不審者訓練を定期的に行うなど、職員ひとりひとり

が常に危機意識をもって、安全対策や危機管理に取り組んでおります。近隣で何か事件が起こ

った際には関連施設に連絡を行う体制ができているほか、警察署には非常 110 番の通報装置

が設置されており、すぐに出動態勢を整えてくれることになっています。 

・ 門扉の施錠がされていない時間帯は園内の外側を向いているサッシ等には施錠してあるのが

原則となっております。警察からの指導ではとにかく建物内に侵入させないことが大事と伺って

います。今後も建物内の施錠を徹底し、危機管理に努めていきます。 

・ 建物の構造上の点につきましては主管課にお伝えします。 

 

・ 禁止されている車での送迎をしている保護者がいます。路駐されているので、さけるために車道

を歩かねばならず危ないと感じています。ルールを守れない保護者は退園してもよいと思いま

す。 

 

〈保育園より〉 

・ ご意見ありがとうございます。車での通園はご意見のとおり危険を伴うので禁止とさせていただ

いているところです。個別にもご注意をしておりますが、まだ園舎の裏側や近隣道路、隣家の塀

沿いに路上駐車されている方も見受けられます。ご近所のご迷惑になるほか、ご指摘のとおり

通園している子どもたちの安全面も危ぶまれます。それぞれのご家庭のご事情もあることとは

思いますが、今一度留意していたいただき、ルールとして守っていただけるようお願い申し上げ

ます。どうしても車が必要な方は近隣のコインパーキングに駐車するなど、ご配慮のほどお願い

します。 

 

⑤ 保健関係について 

・ 感染症の状況についての掲示板ですが、その日に発生した人数なのか、トータルなのかわかり

ません。（月）1 人（火）1 人（水）1 人（木）1 人となったときに月～木まで 1 人なのか、毎日 1 人ず

つでトータル 4 人なのか…初めに説明等ありましたら覚えていないだけです。すみません。 

・ インフルエンザなど流行っている際の感染対策があいまいだと感じました。 

 

 

 



〈保育園より〉 

・ 掲示板について、ご意見ありがとうございます。以前使用されていた感染症流行時の掲示内容

ですね。こちらの掲示はその日にり患しているお子さんの人数が記載されております。月曜日は

１名であれば「１」ですが、翌日治癒していれば 0 名となります。また別日にり患者がいれば再び

「１」と記載しておりました。わかりづらく申し訳ございませんでした。現在は１週間単位の掲示で

はなく、１日ごと（当日）の状況をお知らせしております。 

・ インフルエンザにかかわらず感染症が流行しているときには、コロナ禍同様次亜塩素酸ナトリウ

ムでの消毒を毎日行っております。そのほか、クラス同士の交流をできるだけ避けるなど拡大防

止に努めております。感染症流行時には門扉わきの保健のお知らせに掲示を行いますので、ご

家庭でもお子様の体調に留意していただき、元気に過ごせるようご協力をお願いします。 

 

⑥ 食事について（給食・おやつ・献立等） 

・ いつも子どもたちがいつもお世話になってます。このアンケートを書くにあたって、子どもに保育

園のごはんとかおやつ楽しみにしてるの？と聞くと、「うん、楽しみだよー特におやつ！」と言って

いて、あまり食事が好きじゃないのに（好き嫌いが多いので）ちゃんと楽しみにしていることを知り

ました。いつもおいしい食事をありがとうございます。 

・ 給食のレシピ配布、ありがたいです。半田保育園を卒園したお姉ちゃんからも「保育園の煮びた

しが食べたい」などと言われることも多く、重宝しています。ひじきの煮物？五目煮なのかな？の

レシピが配布可能であれば頂きたいです。何度作っても、これじゃないと言われており…難しい

です。 

 

  〈保育園より〉 

・ 子どもたちが安心して楽しく食事ができるよう、日々調理職員と相談しながら食育を推進してお

ります。乳児クラス（やどかり・かに組）はユニバーサルプレートという縁が立ち上がっている食

器を使い、カトラリーも食器に合わせたものを使用しているのですくいやすく、食べたい気持ちを

応援しています。2 歳児クラス以降（ぺんぎん～くじら組）はお弁当箱を使い、ほぼ毎日いずれか

のクラスがお弁当給食になっております。食べることを楽しみにできるよう、普段から子どもたち

の食べ具合や嗜好などを見守りつつ食事指導を行っております。 

・ レシピは主に子どもたちの好きなメニューを不定期で出しております。おうちでもぜひ作ってみて

ください。また、レシピのリクエストがありましたらいつでも担任にお伝えください。 

 

たくさんの温かいお言葉や貴重なご意見をいただき、ありがとうございました。保護者の皆様に園運営

についてたくさんの関心を持ってくださっていることがわかり、職員一同嬉しく感じております。日頃よりご

理解・ご協力をいただき、感謝しております。 

 令和６年１月より葛飾区公立保育園全体でルクミーが導入され、保護者の皆様にはお手間をおかけし

ておりますが、乳児クラスの連絡帳や全体のお便りの配布など、ICT 機能を使ってより便利になるよう活

用していきたいと考えております。 

いただいたご意見につきましては、職員で検討し、今後に活かしてまいります。保育環境を整え、さら

に「子どもも大人も笑顔あふれる保育園」を目指して、保育園運営を行ってまいりますので、引き続きご

理解ご協力をお願いいたします。 


